in aliquo ergo co- dum im- conditio- alicuius rationali- pori, & a- carnis, & corpore non est r- multitem- perite, li- tionem i- rationali- ad aliqua- nihil crea- rationalis n- quas hab- ralia qui- polle exe- corporali- creatura o- cui creatu- canit illu- cuncte an- poralem, i- comunica- gentia lon- in Deus o- lex verò a- est, q- com- amicus à- vniuersile- r- beant. M- iohannis v- dotio. Et- que à sol- demia vel- nō est acc- est per ere- perpetuū.

in aliquo, est in recipiente secundū naturam recipientis. Quum ergo corporalia & materialia sint in intellectu, secundum modum immaterialē, scilicet denudata à materia & materialibus conditionibus, intellectus immaterialis est, & nō incorporatus alicui parti corporis. ¶ Itē quū voluntas, quæ est propria anime rationalis, libera sit, flexibilis, & ad ea quæ sunt delectabilia corporis, & ad ea quæ sunt corpori contraria, vt sunt macerationes carnis, & ipsa mors corporalis: manifestū est, q̄ voluntas illa à corpore separata est, vnde nō est cū corpore corruptibilis. ¶ Itē non est necesse rectorem nauis mori, quum nauis dissipatur, nec militem occidi, quum equus cui insidet occiditur, nec artificem perire, licet aliquod de instrumentis eius quo ad aliquam operationem ignobilē vitur, defecerit: sic non est necesse, q̄ spiritus rationalis pereat, licet corpus, quod est eius organum quantum ad aliquas eius operationes minus nobiles pereat. ¶ Præterea nihil creatū est propter ignobilius & vilius se: ergo anima rationalis nō est principaliter creata propter operationes virium quas habet communes cum brutis, vel propter bona ista corporalia qui viliora sunt: ergo nō est necesse eam perire, licet non possit exercere operationes illas minus nobiles circa bona ista corporalia. ¶ Itē quum anima rationalis nobilior sit quacūq; creatura corporali, & Deus communicauerit esse perpetua alicui creaturæ corporali, vt corporibus cælestibus ipse communicauit illud etiam animæ rationali. Item Deus quum communicauerit animæ rationali intelligere nō solum creaturam corporalem, sed etiā creaturā spiritualem & ipsum creatorem, ipse comunicauit ei esse perpetuum, quum capacitas Dei per intelligentiā longē melior sit perpetuitate essendi. ¶ Itē quum dederit Deus creaturæ rationali vt possit habere amicitiam cū Deo, lex verò amicitia requirat bonorum cōmunionem: verisimile est q̄ comunicauerit ei immortalitatem. ¶ Præterea quis fidelis amicus à morte amicū suū non seruet, si potestate habeat: ergo verisimile est, q̄ Deus amicos suos seruet à morte quā omnino creant. Mors corporalis amicorū Dei non est mors: sed potius transitus vel transitus ad meliorem vitā. Io. ii. Lazarus amic⁹ noster dormit. Et Matt. 22. Nō est Deus mortuorū, sed viuentiū. ¶ Item quæ à solo Deo in esse producuntur, perpetua sunt, nisi sint accidentia vel formæ dependens à materia: sed anima rationalis nō est accidens, nec forma dependens à materia: sed à solo Deo est per creationem, vt prius ostensum est: ergo ipsa habet esse perpetuū. Quod ipsa nō sit accidens, sic probatur: Nullum acci-

dens nobilior est substantia: sed omne mouens & regens substantiam est nobilior & actualior, & virtuosior substantia quam mouet & quam regit: ergo nullum tale est accidens: sed talis est anima rationalis: ergo ipsa non est accidens. Quod verò non sit forma à materia dependens, prius ostensum est. ¶ Possunt etiam uti ad destructionem dicti erroris ostensione, qua vius est quidam religiosus contra philosophum quendam, qui negabat animam esse immortalem. Aut anima, inquit, est mortalis, aut immortalis. Si anima mortalis est, & credis eam esse immortalem, nihil tibi inde provenit incommodum. Si autem immortalis est, & credis eam esse mortalem, aliquid potest tibi inde venire incommodum: ergo melius est ut anima credatur esse immortalis, quam mortalis. Quia secundum Sapientem, si propositis duobus istius sit consecutiuum bonum, illius verò malum: magis est eligendum cuius consecutiuum est bonum, quàm illud cuius consecutiuum est malum. Et iuxta verbum quod Tullius refert in lib. de Senectute, Catonem dixisse: Si anima mortalis est, qui credunt eam esse mortalem, non erunt post hanc vitam qui nos confundant de contraria opinione. Si verò sit immortalis, nos qui sumus huius opinionis poterimus eos confundere quia contrarie opinionis sunt. Et hæc contra dictum errorem sufficiunt.

*De errore negantium resurrectionem corporum. CAP. XXXI.*

**S**equitur de errore illorum qui negant corporum resurrectionem. ¶ Ad destructionem verò huius erroris, primo ponimus testimonia sacre scripturæ, deinde rationibus utemur. Legitur Exod. 3. Deus patrum nostrorum, Deus Abraham & Deus Isaac, & Jacob misit me ad vos. Quo verbo utitur Dominus Matth. 12. ad probationem resurrectionis subdens: Non est, inquit, Deus mortuorum, sed viventium. Gl. probat per hoc animabus bona vel mala quæ gesserunt recipient. item Job 19. Scio quod redemptor meus vivit, & in nouissimo die de terra surrecturus sum. Et eiusdem 35. Lignum habet spem, si præcisum fuerit, rursum virescit. Et Esa. 26. Vivet mortui cui. Et Ezechi. 27. Ego intromittam in vos spiritum, & viueris. Dan. 12. Multi de his qui dormiunt in pulvere terræ euigilabunt. Ionæ 3. Si bleserit de corruptione vitam. 2. Machabe. 7. Rex mundi defunctos pro suis legibus in æternæ vite retributione suscitabit. Et in eodem: E. celo ista possideo, sed propter Dei leges hæc ipsa despicio: quoniam ab ipso me ea recepturum spero. Eiusdem 11. Iulio

Iuste & religiosè de resurrectione cogitans. Matth. vii. Multa corpora mortuorum qui dormierāt, resurrexerūt. Io. 5. Procedēt qui bona fecerūt in resurrectionem vitam. Eiusdem 11. Scio quia resurget in resurrectione in nouissimo die. 1. Corinth. 6. Deus & Dominum suscitauit, & nos suscitabit per virtutem suā. Eiusdē 15. Si resurrectio mortuorum nō est, neque Christus resurrexit. ibidem: Inspiciens quod tu seminas nō viuificatur, nisi prius moriatur. Item in eodem: Omnes quidem resurgemus. Itē: Oportet corruptibile hoc induere incorruptionem. Et 2. Corinth. 4. Scientes quoniam qui suscitauit Iesum, & nos cum illo suscitabit. Ephes. 4. Donec occurramus omnes in virum perfectum, in menturam aetatis plenitudinis Christi. Philip. 3. Qui reformabit corpus humilitatis nostrae &c. 1. Thess. 3. Nolumus vos ignorare de dormientibus. Iac. 5. Aurum & argentum vestrum aruginauit, & arugo eorum in testimonium vobis erit, & manducabit carnes vestras sicut ignis. Erit ergo caro nostra in futuro. Act. 26. Quid incredibile iudicatur apud vos, si Deus mortuos suscitauit? Rationibus sic potest corporum resurrectio suaderi. Omnem iustitiam iudicis iusti in cuius terra multa sūt digna premio & supplicio, quem nec fallit ignorantia, nec prohibet impotentia, necesse est quandoque conuerti in iudicium: sed talis iudex Deus est, ergo eius iustitia quādoque cōuertet in iudiciū. Sed hoc nō fit in praesenti vniuersaliter, quū mali floreat, & boni opprimantur: fiet ergo in futuro, & reddet Deus unicuique prout meruerit. Ergo hominibus qui sibi seruerūt, mercedem reddet, quod fieri nō potest nisi ipsi resurgāt. Tali argumento vsus est Barnabas ad probandam resurrectionem philocephis qui erant Roma: vt legitur in libro Clemētis. Iustum est, inquit, quemlibet seruientem alicui remunerari, & inde vt prius. Si quis tamen dicat homines posse remunerari in animabus sine corporum resurrectione, non valet responsio. Quum enim anima sine corpore homo non sit, nec remuneratio animae sine corpore est remuneratio hominis. Praeterea cū homo seruerit Deo & corporalibus operibus, & spiritualibus, & non minus Deus sit liberalis remunerando, quā homo seruendo, vtrique modo & in corpore & in anima debet remunerari. Item similitum meritorum apud eundem iudicem similis debet esse remuneratio. Ergo cum Christus seruendo patitur in corpore & anima meruerit in corpore & anima remunerari: alij similiter Deo seruientes similem remunerationem merentur. 1. Cor. decimoquinto: Si resurrectio mortuorum non

est, neque Christus resurrexit. Item in Psal. Nūquid enim vanē  
 construisti omnes filios hominū: Vanē siue frustra sunt cōsti-  
 tuti, si participes nō sunt beatitudinis, si moriūtur nō resurre-  
 cturi. Præterea si corpus animæ compatietur: quare non conre-  
 gnabit & glorificabitur? Item quum anima naturaliter appetat  
 esse in corpore quod ostēdit, dolor qui in separatione & omnis  
 appetit<sup>9</sup> naturalis imperfecta animæ beatitudine debeat imple-  
 ri, corpus tradetur ei, sine quo appetit<sup>9</sup> eius naturalis nō imple-  
 retur. Præterea a quum constat animæ perpetuē nō sufficere orga-  
 nū, necessārio corruptibile ex prima ordinatione corpus huma-  
 num non fuit tale: ergo quum per Christum restauratio perfe-  
 cta fiat, perpetuum corpus animæ tradetur: fiet ergo resurrectio  
 corporum. ¶ Item quū aliquæ actiones corporales sint merito-  
 riæ, vt opera misericordiæ, de quibus legitur Matt. 25. caro sicut  
 socia animæ est in merito: sic socia debet esse eius in præmio: &  
 ex quo partem præij soluit, partē debet habere lucri: quod non  
 erit, nisi caro resurgat, ergo ipsa resurget. Item corpus humanū  
 finis est cæterorum corporum: ergo quum inter cæterā corpora  
 quadam habeāt esse perpetuum, corpus humanum habiturum  
 est esse perpetuum. Finis enim melior est his quæ sunt ad finē  
 quod autem est diuturnius, melius est. Itē corpora quæ habent  
 esse perpetuū: habent illud ex Dei bonitate, & ad creaturæ vti-  
 litatem, non ad vtilitatem Dei, quum ipse bonorum nostrorū  
 non egeat, nec ad vtilitatem creaturæ purē corporalis, quū illa  
 nullius boni sit perceptiua. Item non principaliter ad vtilitatem  
 creaturæ purē spiritualis, cum illa creatura corporali nō egeat:  
 ergo ad vtilitatem creaturæ partim spiritualis & partim corpo-  
 ralis, quæ nō videtur esse nisi homo. Si verò aliquæ creaturæ cor-  
 porales propter hominem habēt esse perpetuum: multo fortius  
 homo habiturus est esse perpetuū. Item aut corpus humanum  
 se habet solum ad animam vt organum ad tempus necessāriū,  
 aut non. Si primo modo, quæ causa est, q̄ anima tantum doceat,  
 quum illud organum graue & onerosum separatur ab ea quod  
 non est amplius ei necessāriū: quis sapiens doleat cū à nauis erit  
 ad portum securū? Si verò non se habet vt organum solum, sed  
 vt materia cū qua anima perficit speciem vnā rerū & creatu-  
 ram nobilissimā: cū creaturæ minus nobiles esse perpetuum  
 habeant, homo etiam esse perpetuum habiturus est. Itē quum  
 anima rationalis habeat aliquas vires quæ sine corpore non  
 possunt perfici, vt pri<sup>9</sup> ostēsum est: aut ipsa nō perficietur omni-  
 no in futuro, aut corpus ei iterū vnietur. ¶ Itē duæ causæ vnio-

nis anim  
 vt per ap  
 stis glori  
 vix aru  
 riorem n  
 bus col  
 bonū cor  
 De prim  
 mine, soe  
 De errore

S Equi  
 S hie v  
 Cui erro  
 tatem ef  
 rerunt es  
 quā ad  
 Christian  
 ctu malo  
 quare er  
 prouiden  
 modi eri  
 ne corū  
 tiendo, q  
 & lapidū  
 rū vel pa  
 numerus  
 merus. Si  
 quum in  
 quid mir  
 ad regnu  
 onunt? Q  
 mirum si  
 num, cū  
 itatē per  
 ni. Mat. 7  
 sa viā qu  
 Quod a  
 sunt  
 Pa 2 s  
 lens corp

nis animæ ad corpus assignantur à Gregorio Nazianzeno: vna, vt per agones certaminū quæ ei insunt aduersus terrena, celestis gloriæ hereditatem acquirat, & sicut aurum igne præsentis vitæ arumnarum probetur examine. Alia causa est, vt hæc deteriorē naturam corporis secū trahat ac sursum supernis sedibus collocet: vnde vna causa vnionis eius est bonū animæ, alia bonū corporis: vtraque autē causa requirit vt corpus resurgat. De prima pater. Iustū est enim vt caro quæ fuit socia in certamine, socia etiā sit in gloria. De secunda idem manifestū est. De errore illo, qui dicit vnumquemque posse saluari in sua fide vel lege.

## CAPVT XXIII.

Sequitur de errore illo, qui ponit vnumquēque saluari in sua fide vel lege, ex quo credit eam esse bonam & Deo placentē. Cui errori occasionem dedit quod cogitauerunt tantam paucitatem esse saluandorum, si soli Christiani boni saluaretur. Dixerunt enim: Quum Deus non sit minus pronus ad miserandū quam ad puniendū, quomodo tam pauci saluabuntur, scilicet Christiani, & illi non omnes, sed solū boni, qui pauci sunt respectu malorū? Multitudo etiā Iudeorum & gentiliū damnabitur: quare ergo Dei misericordia tantā multitudinem creauit, quā prouideret eam damnandam? Et dicendum est contra huiusmodi errorem, quod nō est mirū, si pauci sint saluandi cōparatione corū qui sunt dānandi: viliorū enim semper est maior multitudo, quā pretiosorū: vt ferri & plumbi, quā auri & argenti: & lapidū communiū, quā gemarum: & quereuū, quā cedrorū vel palmārū. Et maior est aceruus paleę quā grani, & maior numerus stultorū quā sapientiū. Ecc. 1. Stultorū infinitus est numerus. Sic multi sunt vocati, pauci verò electi. Mat. 20. Præterea quum in tāta multitudine hominū pauci sint reges tēporales: quid mirū si pauci habitari sunt regnū caeleste? Itē quum pauci ad regnū calorum venire curent: quid mirum si pauci perueniant? Quomodo enim peruenient, si peruenire nolunt? Itē quid mirum si pauciores ascendant in celū, quā descendant in infernum, cū facilius sit descendere quā ascendere? Et sic pauciores intrāt per angustā portā paradisi, quā per latam portā inferni. Mat. 7. Intrare per angustā portā: quia lata est porta & spatiosa via quæ ducit ad perditionē, & multi sunt qui intrāt per eā. Quod angusta porta & arcta via quæ ducit ad vitam, & pauci sunt qui inueniunt eam.

FALSA S dicti erroris, sic potest manifestari. Si aliq; volens corporaliter ambulare, nollet præuidere vitæ pericula cum

posset, sed oculis clausis aut avertis à via vellet incedere, merito imputaretur sibi si quid ei mali ex hoc accideret. Itē si quis vellet ire ad aliquem locum viam ignorans, & peritum habens qui viam ostenderet, & ducatum praberet, & nollet sibi viam ostendi vel ducatum præberi: merito imputaretur ei si quid mali ei ex hoc accideret. Hæc duo cuiuslibet animus bene dispositus audita approbat: igitur cum pericula spiritualia magis sint periculosa, & ideo magis cauenda: si quis circa illa negligens fuerit præuidenda vel præcauenda merito ei imputabitur, cum periculum ceciderit ex negligentia quærendi viam veritatis & salutis, vel ductu propria rationis, vel quærendo ab alio quem circa eam credit esse adeo instructum, vel implorando diuinum auxilium, cū aliud consilium ei desit, negligentia est culpabilis & damnatione digna. Vnde de illo qui ignorans est ex negligentia huiusmodi, verum est illud 1. Corin. 14. Ignorans ignoratur. Dauid: Noluit intelligere vt bene ageret. Gl. Potuit intelligere vt bene ageret, sed noluit: itaque veniam nō habet. Ambrusius: Qui possent seipse si vellent studium, adhibere, nō vellent sed cōtemptores iudicabuntur. Si verò aliquis seductor sub prætextu catholici doctoris alicui simplici errorem prædicat, pie credendum est, quod Deus cor simplicis auertet, ne illi errori sibi periculoso credat, nisi negligentia eius vel alta culpā obsistat: custodit enim Deus omnes diligentes se, vt legitur in Psal. Et prouerb. 1. Custodiet rectorum salutem & proteget simpliciter gradientes. Idem intelligendum est in illo casu in quo aliquis inuenit doctores contrarios, vnum fidelem & alium infidelem: nec sufficit ex proprio sensu, vel ex dictis eorum, vel ex vita discernere cui potius credendū sit. Dei enim misericordia ei non deerit, nisi in pulsando ad eam negligēs fuerit. Infideles verò negligentes valde sunt, & inuestigando per seipsos laborem veritatem, & inquirendo ab aliis & implorando diuinum auxilium, & in faciendo veritatem quam ipsi nouerūt. Qui verò negligit facere bonum quod nouit faciendum, non meretur accipere notitiam faciendi id quod nondum nouit. Qui verò talē intellectus quod iam accepit fideliter negotiatur, dignetur est vt talento eius addatur. Matth. 25. ¶ Si verum esset quod dicitur nunc qui sunt prædicti erroris, nihil esset vitium, vel vitium simpliciter. Credenti enim de virtute, q. esset vitium, vitiosum esset agere secundū virtutem. Et credenti de vitio q. esset virtus, esset virtuosum agere secundum vitium. Secundum hoc idem dicitur beret error erranti, quod veritas eam cognoscenti. ¶ Quædam

reilia ad  
ostium  
creauit  
damnan  
multit  
futuros  
gitorem  
Dei mis  
clam qu  
miserico  
pris bene  
ibus rec  
calefacit  
tribuit:  
sunt Deo  
hoc mer  
reminat.  
rum: No  
sepulch  
gustinus  
melius v  
si mali, n  
nem, & n  
posuit ti  
tuam: d  
placuerit  
bonitate  
rum. In a  
perfecte  
to plus a  
gaudebu  
tur iust  
clam cat  
scilicet n  
gorius:  
palcitur:  
tam no  
ti, sua qu  
bit scilic  
pior, & in  
magis in  
vili

vilia ad destructionem dicti erroris, require supra in cap. vbi  
 ostensum est, quod vnica sit fides vera. ¶ In hoc vero quod Deus  
 creauit tantam multitudinem hominum, quam prouidebat esse  
 damnandam, mirari debeo diuitias bonitatis Dei, quæ tantæ  
 multitudini tot & tanta dedit bona, quæ tamen prouideret eos  
 futuros ingratos. Mireris etiam peruersitatem hominū, qui lar  
 gitorem omnium bonorū donis eius impugnant. Nec solum ad  
 Dei misericordiā debes habere oculum, sed etiam ad Dei iusti  
 tiam quæ nō minor est quàm eius misericordia, quæ illos quos  
 misericordia creat, pascit, & regit, & seruat, ingratos de acce  
 ptis beneficiis merito damnat. Quid mirum si iustitia peccato  
 ribus redit, quod meruerunt? Nemo miratur de hoc quod ignis  
 calefacit vel sol illuminat, vel Dei misericordia bonis beneficia  
 tribuit: sic mirari non debes, si iustitia Dei eos qui rebelles  
 sunt Deo, punit. Non miratur aliquis, si quod seminat aliquis,  
 hoc merat: sic mirandū non est, si peccatores mala merant quæ  
 remanēt. Eccl. 7. Noli facere mala, & nō te apprehendent. Et ite  
 rum: Non semines mala in sulcis iniustitiæ, & non metes ea in  
 sepulchrum. Galat. 6. Quæ seminauerit homo, hæc & metet. Au  
 gustinus: Dicit aliquis: si Deus vellet, isti boni essent: sed  
 melius voluit, vt quod uellent essent: si boni, non infructuose:  
 si mali, non impune. Eccl. 15. Deus ab initio constituit homi  
 nem, & reliquit illum in manu consilij sui. Et paulo post. Ap  
 posuit tibi aquam & ignem, ad quod uolueris porrige manum  
 tuam: ante hominem vita & mors, bonum & malum, quod  
 placuerit ei, dabitur illi. Mirari etiam debes sapientiam &  
 bonitatem Dei, qui pœnis malorum utitur ad bonum electo  
 rum. Inæstimabile enim gaudium erit electis in futuro, cum  
 perfectè agnoscent pulchritudinem diuinæ iustitiæ: quam tan  
 to plus amabunt, quanto amplius agnoscent, & tanto amplius  
 gaudebunt, quanto amplius agnoscent & amabunt. Psal. Lata  
 bitur iustus cum uiderit vindictam. Item Misericordiā & iudi  
 cium carabo tibi Domine. Duplex erit materia carus saluatis,  
 scilicet misericordia electorum, & iudicium reproborum. Gre  
 gorius: Omnipotēs Deus quia pius est, miserorū cruciatū non  
 pascitur: quia autem iustus est, ab iniquorum ylrione in perpe  
 tuum non sedatur. Sed iniqui omnes æterno supplicio deputa  
 ti, sua quidem iniquitate puniuntur, & tamen ad aliquid arde  
 ntis scilicet vt iusti omnes & in Deo videāt gaudia quæ perci  
 piūt, & in illis respiciāt supplicia quæ euaserūt: quatenus tanto  
 magis in æternum diuinæ gratiæ debitores se esse cognoscant,  
 quanto

quanto in aeternum mala puniri conspiciunt quae eius adiutorio vicerunt.

*De errore illorum, qui dicunt animas in mortali peccato decedentes non puniri aeternaliter.* CAP. XXIII.

**S**equitur de errore eorum, qui dicunt animas, quae in peccato mortali decedunt, non puniendas aeternaliter. Qui error valde periculosus est: funditus enim destruit sapientiam, & honorat in cordibus hominum, cum euacuet timorem Domini, qui est principium sapientiae. Prouer. 1. Et sine quo non est iustificatio. Eccl. 1. Timor Domini expellit peccatum: nam qui sine timore est, non poterit iustificari. Error iste dum impunitatem hominibus promittit, promittit ad peccandum in eis efficere. Impunitas enim est nutritrix transgressionum: ut ait Bernar. Huic errori occasionem dare potest illud Matt. 7. In qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis. & illud Apo. 18. Quantum glorificauit se & in deliciis fuit: tantum date ei tormentum & luctum. Non esset, inquiunt, mensura poenae secundum mensuram culpa, si peccato momentaneo poena aeterna redderetur. Sed verba praedicta sic intelligenda sunt, ut sit comparatio in genere, ut qui multum peccauit, multum puniatur, & qui minus peccauit, minus, & qui amplius, amplius: non quod sit necesse poenam esse aequalem culpa secundum durationem, imo poena quantum ad durationem multo maior potest esse, quam culpa. Sicut multipliciter potest ostendi. Et primo per poenas ab humano iure positas, quae multo amplius durat: quae peccata, pro quibus inflata sunt, durauerint. Aug. 21. li. de ciuitate Dei: Octo genera poenarum in legibus esse scribit Tullius, damnum, vincula, verbera, talionem, ignominiam, exilium, mortem, seruitutem. Quod horum est quod in breue tempus pro cuiuslibet peccati celeritate coeetetur, ut tanta vindicetur morula, quanta deprehenditur perpetratum, nisi forte talio? Demum bellum acquirit perpetuam seruitutem. Praeterea cum perpetratio peccati vulneratio spiritualis sit, quid mirum si a vulneratione breuissimi temporis relinquatur vulnus multae durationis, aut etiam mors, a qua non est regressus ad vitam miraculosus? Itaque cum perpetratio peccati casus sit in profundum, quid mirum si casus iste breuissimo tempore fiat, & tamen qui sic cecidit in profundo multo tempore maneat? Itaque cum perpetratio peccati transgressio sit legis, non est mirum, si mutilatio quae perpetua est, naturaliter pro illa infligatur, cum etiam perpetratio peccati ligatio sit peccatis. secundum illud Prou. 5. Fumus peccatorum suorum quisque constringitur: non est mirum si illi qui ligatus est breui tempore diu ligatus maneat. Item cum peccator

cator breui voluptate se vendat: quid mirū si emptori eius acquiratur ius perpetuū? Præterea cū nō minor sit Dei iustitia quā misericordia, nec minus sit æterna: quare minatur quis q̄ Dei iustitia æternaliter puniat malos, & non miratur q̄ Dei misericordia æternaliter remunerat bonos, cū parium causarū partes soleāt esse effectus? Præterea per se notum est, quod qui addit super peccatum suum contumaciā, seu impenitentiam, auget meritū & pœnam, & quantum durat iniuria, debet durare & pœna: quia ergo existēs in inferno addit super peccatū suū contumaciā vel impenitentiam (nulla enim vera pœnitentiā vel emendatio est apud inferos) & tādū durat Dei iniuria, quandiu ei non emēdatur: meritū durabit semper ipsius pœna. Præterea peccator peccauit in suo æterno vsque ad mortem in peccato perseverando, ideo merito punietur in æterno Dei. Petr. 4. libr. Dialog. Scire velim quomodo iustū sit, vt culpa quæ cum fine perpetrata est, sine fine puniatur. Greg. Hoc rectē diceretur, si distinctus iudex non corda hominum, sed facta pensaret. Iniqui enim ideo cū fine deliquerūt, quia cū fine vixerūt. Nam voluissent veiq̄, si potuissent, sine fine viuere, vt potuissent sine fine peccare. Ostendūt enim, quia in peccato semper viuere cupiūt, qui nunquam desinūt peccare dū viuunt. Ad magnam ergo iudicātis iusticiā pertinet, vt illi nūquā careant supplicio, qui in hac vita nunquam voluerunt carere peccato. Aug. Quia æternā habere voluit peccati perfruitionem, æternā inueniet vindictæ seueritatem. Itē maculatio imaginis diuinæ semper manebit in anima damnati: vnde cū peccatum quantum ad maculā semper maneat, pœna peccati merito semper manebit Aug. Meritū in cælesti ciuitate imaginē ipsorū ad nihilū rediget Deus, qui in sua terrestri ciuitate imaginē ipsius ad nihilū redegerunt. Item quāto minus bonū est Deo quod ei præferatur, tanto maior, ei contumelia inferatur. Cū ergo omne quod est vel esse potest, in infinitū minus bonū sit Deo, quicquid ei præferatur, infinita contumelia inferatur ei: omni autē mortali peccato aliquid ei præferatur. Peccare enim est: secundum Augustinum, spreto incommutabili bono bonis commutabilibus adherere. Omni ergo mortali peccato inferatur Deo infinita contumelia: merito ergo à Deo pro quolibet mortali inferatur infinita pœna. Itē si quis peccaret in aliquem æquale sibi, aliquantum peccaret in eum: & si simile peccatum committeret in maiorem, magis peccaret, vt si in sacerdotem: & si in maiore sacerdote, vt in episcopū, & tūc magis peccaret: ergo si peccat in Deū, qui in infinitū maior est,

quo

quolibet puro homine, in infinitum magis peccat. Cū ergo in finitū sit peccatum in quo quis contemnit Deū, meritō infinita pœna ei debetur. Itē obligationes & transgressiones proportionales sunt: qui enim æqualiter tenetur ad aliquid faciendum, æqualiter peccant non faciēdo illud: sed obligatio qua quis tenetur Deo obedire & seruire, infinita est: ergo culpa transgressio- nis est infinita. Quōd obligatio sit infinita, sic probatur: Nō est possibile q̄ creatura rationalis liberet se à debito obediendi & seruiēdi Deo: cū ergo obligatio illa sit intransibilis, infinita est.

¶ Præterea si quis dedisset mille marcas gratis alicui, aliquan- tūlū esset obligatus ei: ergo cū solus oculus vel lingua in in- finitū pretiosior sit mille marcis auri, in infinitū magis obligatus est homo Deo ratione solius oculi vel linguæ, quā esset ra- tione mille marcarū auri. Quid ergo erit de obligatione qua est ratione toti⁹ corporis, & quid de illa que est ratione animæ, quæ in infinitū est melior corpore? Pater ergo quōd obligatio obediendi vel seruiēdi Deo infinita est. Item si anima ratio- nis non deberet durare nisi per diem vnam, tamen esset obligata Deo ratione diurnæ vitæ aliquantā obligatione: & si per dies dies ratione vitæ duorū dierum esset obligata duplo maiori- sic ascendēdo. Ergo ratione infinitæ vitæ obligata est Deo obli- gatione in infinitū maiori. Quū ergo obligatio infinita sit, culpa transgressions est infinita: & ideo meritō debetur ei infinita pœna. Itē quū opera Dei vniuersa cōpleta sint, opera iustitiæ eius diminutionē nō habebunt: & sicut retributiones eius per- petuæ erunt, ita & vindicta & pœnæ perpetuæ erunt. Præterea quū mala merita omnino nostra sint, bona verò merita Deo omninō sint Dei, magis debetur nobis de iustitia pœnæ malis meritorū, quā bonorū præmia: ergo magis sumus puniendi de iustitia pro malis meritis, quā remunerandi pro bonis. Si ergo æternaliter pro bonis aliquis est remunerandus, æternaliter pro malis erit aliquis puniendus. Item proportionalia sunt peccati pœnis: si ergo non est cōparatio peccati ad peccatū, nō erit cō- paratio pœnæ ad pœnam. Cū ergo nō sit comparatio peccati eius qui furatus est quē, & peccati eius qui occidit hominē in- nocentē, non erit cōparatio pœnæ ad pœnam: ergo si pœna primi peccati est tēporalis, pœna secundi erit perpetua: ergo Deus aliquos perpetuō punit. Si fortē ad hoc dicatur q̄ licet possi- le sit aliquē mereri pœnā æternā: tamen clemētia Dei nō iustit- neret eū puniri tāta pœna: Quærimus ab eo, vtrum substat Deus eū puniri aliqua pœna, vel nulla. Si nulla, euacuatur de iustitia

iustitia  
beo pro  
ratione  
respectu  
videndū  
truncat  
sa esse v  
ret sola  
Item loq  
tum no  
tur, qua  
ista mal  
ille nun  
animi, s  
tur in p  
tur. gl. C  
na. Itē r  
re sine f  
tur à fr  
summit  
& illi m  
re imm  
flexibili  
tempor  
re, long  
Nouī T  
re supra  
elle in c  
penite  
æterna  
summe  
tunc pun  
in præse  
pas ope  
Ecclesia  
quia nec  
ros quō  
ergo qu  
Matth. 7  
cus: Sic  
dulcedi

iustitia. Si aliqua, ergo vel temporali vel aeterna. Si aeterna, habeo propositum. Si temporali, quum poena temporalis comparatione aeternae minus sit quam leuatio vni<sup>9</sup> festucae de terra, respectu excoriationis vel detractionis capitis. Sicut iudex de videndo esset, si eum qui meruisset excoriationem vel capitis detractionem, puniret leuatione festucae de terra: sic ridiculosa esse videretur Dei iustitia, si debitorem poenae aeternae puniret sola poena temporali: vnde adhuc euacuaretur Dei iustitia. Item legitur Esaiae vlt. Vermis eorum non morietur, & ignis eorum non extinguetur. Hieronymus: Ignis ille tandiu succenditur, quandiu habet materiam qua vorax flamma pascatur. Materia ista mala voluntas est quae semper viuet in damnatis: ideo ignis ille nunquam extinguetur. Augu. Voluntas puniatur siue supplicio animi, siue corporis, ut quae delectatur in peccatis, ipsa plectatur in poenis. Io. 20. Luctus quae fecit omnia, nec tamen consumetur. gl. Cuius vita mortua fuit in culpa, eius mors viuet in poena. Itē nō consumetur in morte: sed vt sine fine crucietur, viuere sine fine compellitur. In Psal. Mors depascet eos. gl. Hoc dicitur à simili iumentorum, quae non radicitus herbas vellunt, sed summitates capiunt: vnde iterum herbae nascuntur ad pastum. Sic & illi morte repasti reuiuiscunt, quia non desiciunt. Greg. Morte immortaliter morientur impij. Bernar. in Epistolis: Ob hoc inflexibilis & obstinatae mentis punietur aeternaliter malum, licet temporaliter perpetratum: quia quod breue fuit tempore vel opere, longum esse constat in pertinaci voluntate. Auctoritates Noui Testamenti quae poenarum aeternitatem ostendunt, requirunt supra in ea, vbi destruitur error eorum qui ponunt animas nō esse in corporibus humanis, sed daemones inclusos, vt ibi agant poenitentiam. ¶ Item merito poena aeterna punietur, qui gloria aeterna à malo reuocari noluerunt. ¶ Item quum Bonitas Dei summè odiat malum, sicut summè diligit bonum: ipsa aeternaliter puniet malum, sicut aeternaliter remunerabit bonum. Item in presenti tempus est operandi: in futuro verò non erit tempus operandi, sed pro opere facto hic mercedem recipiendi. Ecclesiast. 19. Quodcumque potest manus tua, instanter operare: quia nec opus, nec ratio, nec scientia, nec sapientia erunt apud inferos quò tu properas. Non metet ibi aliquis quòd hic nō seminavit ergo qui malè vixit hic, & in malitia vitam finiuit, nō saluabitur. Matth. 7. Nunquid colligunt de spinis vuas, aut de tribulis ficus? Sic ex malitia vitae quam hic aliquis habuit, nō colligit ibi dulcedinem praemij. Merita etiā ibi mutari non poterunt. Eccles.

ii. Si ceciderit ligauit ad Austrum, aut ad Aquilonem, in quocumque loco ceciderit, ibi erit. Greg. 4. lib. Dialog. Qualis hinc quicquid egreditur, talis in iudicio presentatur. Et ut breuiter dicamus, vita presentis disponit de futura: unde quum futura vita sine fine, eò quòd animæ sint immortales: presentis vita preparat futura vel miseriam sine fine, vel felicitatem sine fine.

*De errore ponentium animas in charitate decedentes, nulla pœna purgatoria puniri. Et primo de errore illorum qui dicunt nullum peccatum esse veniale.* CAP. XXV.

**S**equitur de errore illo quod ponit animas eorum qui in charitate decedunt, nulla pœna purgatoria in futuro puniendas. Quod error habet tres errores sibi annexos. Primus est, quod nullum peccatum est veniale. Secundus est, quod quando dimittitur culpa, dimittitur & pœna: quòd si decedat, nulla pœna purgatoria punietur. Tertius, quòd suffragia ecclesie non profint mortuis. Circa primum errorem notandum est, quòd qui sunt illius erroris, non sentiunt de Domino in bonitate, cum credant eum pro quacunque offensa seruis suis irasci ad mortem. Dicunt enim omne peccatum esse mortale. Et est error iste improbabilissimus. Non enim est verisimile, quòd pater misericordiarum pro quacunque offensa filios suos exheredet. Item verisimile est quòd sicut habet gladium mortis aeternæ, quo vitur in seruos maleuolos pro magnis offensis: sic habeat virgam correctionis vel purgationis transitorie, qua pro leuibus offensis utatur in filios suos. Et sicut non omnis infirmitas vel vulnus corporale ad mortem est: sic nec omnis infirmitas spiritualis mortalis est. Item sicut non omnis casus corporalis est ad contractionem colli, ita nec omnis casus spiritualis ad mortem est. Proverbiorum 24. Septies in die cadet iustus & resurget. Poeta: Qui cadit in plano, tamè hoc vix euenit quàm: Sic cadit, ut tacta surgere possit humo. Non proiciuntur vasa pretiosa omnino pro quacunque iniquatione, sed purgantur. Sic nec anima. Et si in morte in aliqua immunditia ueniuntur: non tamen pro quacunque damnantur. Item si omne peccatum mortale est, cum omne dictum, vel factum, vel concupitum contra legem sit peccatum: omne factum dictum, vel concupitum contra legem Dei, erit peccatum mortale: ergo ieiunare vel eleemosynam dare propter inanem gloriam, est mortale peccatum. Et breuiter quum aliquid fiat, de quo Deus dicit ne fiat, erit mortale peccatum: quòd si verum est, nullus erit sine mortali peccato. Item quum opus virtutis sit immediate opus vitij seu peccati erit, quòd erit in superbia

re vel diminutione: si verò omne tale opus est mortale peccatū, ergo quicūq; in cibo excedet & potu, mortaliter peccabit. Item quum malū sit priuatio modi, vel spei, vel ordinis, omne opus quod erit priuatū modo seu mensura debita, erit mortale peccatum: peccatū enim & mortale peccatū conuertibilia sunt, secundū hunc errorē. Ergo quicūq; nimis amat filios suos, mortaliter peccat. Itē cum dicere alicui conuitiū subito ante perfectam deliberationē rationis malū sit: sic erit similiter mortale peccatū. Et idē erit in aliis operibus prohibitis, quod ante perfectam rationis deliberationē mortalia peccata erunt. Et secundū hoc nullus est in presentī vita qui vniuersaliter caueat à mortali peccato. Præterea in multis locis loquitur Sæcra scriptura de peccato, quæ non possunt intelligi de illo mortali. Et exempli causa de paucis tangemus. Legitur Prou. 10. In multiloquio non deerit peccatū. nō potest hoc intelligi de mortali peccato: quia multoties est multiloquiū sine mortali. Item Eccl. 11. Si diues fueris, nō eris impunis à delicto. Et Matt. 12. de omni verbo otioso quod locuti fuerint homines, reddet rationē de eo in die iudicij: ergo omne verbū otiosum peccatū est; sed nō omne verbū otiosum est mortale peccatū: ergo aliquod peccatū est veniale. Itē 1. Cor. 3. Fundamentū aliud nemo potest ponere, præter id quod positū est, quod est Christus Iesus. Si quis autē super ædificat super fundamentum hoc aurū, argentum, lapides pretiosos, ligna, fœnū, stipulam: vniuscuiusque opus manifestum erit: dies enim Dñi declarabit, quia in igne reuelabitur. Ligna, fœnum, stipula, venialia grossiora vel leuiora intelliguntur: sicut patet ex his quæ sequuntur. Vniuscuiusque opus quale sit, ignis probabit. Si cuius opus manserit, quod superædificauerit, mercedē accipiet. Si cuius opus arserit, detrimentū patietur: ipse autē saluus erit, sic tamē quasi per ignē. Itē legitur 1. Ioan. 1. Si diximus quoniā peccatū nō habemus, ipsi nos seducimus, & veritas in nobis non est. De mortali peccato nō videtur hoc posse intelligi, cum illud nō sit in amicis Dei. Itē eiusdē, distinguit Iohānes peccatū ad mortē, & peccatū non ad mortē. Est ergo aliquod peccatū mortale, & aliquod quod nō est mortale. Item in Psal. Omnis homo mendax, quod mendaciū mortale intelligi non potest. Et Eccl. 7. De negligentia tua purga te cum paucis.

*De errore poenitentium, quod quando dimittitur culpa, amittitur & pena, propter quod non oportet purgari.*

CAP. XXVI.

Circulosus est, quum occasionē det peccatoribus ad Deum

m

tardius conuertendi. Facit enim paris conditionis quantum ad in-  
punitatem eos qui conuertuntur in fine vite suae, & eos qui con-  
uertuntur in iuuentute: nulla enim poena secundum eos venit  
post mortem punitur. Error iste valde est improbabilis. Si enim  
sacramentum poenitentiae delet vniuersaliter culpam & poenam  
sicut sacramentum baptismi: sic sacramentum baptismi non re-  
ratur, ne facilitas veniae homines faciliores faciat ad pecca-  
dum: sic sacramentum poenitentiae non debet iterari. Item ad quod  
monet Euangelium ad faciendum dignum fructum poeniten-  
tiae, Matt. 3. si quum aliquis poenitet, vniuersaliter dimittitur  
poena sicut & culpa? Poenitentia dum aliquis est in mortalitate,  
est meritoria: postquam mortale dimissum est, non videtur esse  
necessaria, quantum ad solutionem a poena: quum iam ille qui  
peccauerat, secundum eos, nullius poenae sit debitor: quare  
ergo tantum scriptura sacra monet ad poenitentiam? Item quod  
causa est, quod his qui magis peccauerunt, maior poenitentia  
iniungatur, si tota culpa cum tota poena dimissa est? Itē constat  
quod antiqui patres multa poena puniti sunt, & in exilio huius  
mudi, & etiam post mortem, licet culpa mortalis esset eis dimissa.  
Fuerunt enim in inferno, donec Christus eduxit eos: secun-  
dum illud Osee 13. Morsus tuus ero inferne. Act. 2. Quem De-  
minus suscitauit solutis doloribus inferni, iuxta quod impossi-  
bile erat illum teneri ab eo. Et Apocal. 1. Fui mortuus, & resur-  
sum viuens in secula seculorum, & habeo clauis mortis & inferni.  
Et ad Colo. 2. Delens quod aduersus nos erat chirographum  
decreti, quod erat contrarium nobis, & ipsum tulit de medio  
affigens illud cruci, expolians principatus & potestates terrae  
xit confidenter. Et in Psal. Ascendens in altum captiuam duxit  
captiuam tatem. Si illi debitores fuerunt poenae post dimissionem  
culpa: videtur quod non semper dimittatur tota poena. Prae-  
terea si hoc esset, videretur euacuari iustitia Dei, & esse de-  
culpa sine decore debitae vindictae. Item poena proportionalis  
est culpa: sed cum peccator non imponit finem culpae suae, debet  
tur ei poena infinita & acerbior secundum quod culpa maior fuerit:  
ergo cum peccator poenitendo imponit finem culpae, debet  
tur ei poena finita & transitoria, & maior vel minor secundum  
quod culpa maior vel minor fuerit. Praeterea cum Deus potius  
potius voluerit quod proprius filius poenam transitoriam pro  
nere humano solueret, quam quod ipse eam remitteret, non est  
verisimile, quod ita de facili poenam peccatoribus remittat: quod  
saltem poena transitoria eos puniat. Bernardus: Qui non poenitet

filio, nunquid parceret figmento? nunquid parceret seruo nequam?  
 Si forte dicatur quod pœnitentes de peccatis in presentî pu-  
 niendi sunt in futuro: non ergo Dei misericordia magis propi-  
 tia erit his qui differunt conversionem suam vsq; in finem vi-  
 tæ quàm his qui in iuuentute conuertuntur: cum à primis pœ-  
 nam non exigat, & ab aliis exigat: & sic benignior erit Deus in  
 contemptores benignitatis suæ, quàm in alios. Rom. 2. An di-  
 uitiis bonitatis eius & patientiæ & longanimitatis contempnis?  
 ¶ Falsitas huius erroris aperte apparet ex illo verbo 1. Cor. 2. Si  
 cuius opus arserit, detrimentum patietur, ipse autem saluus  
 erit: sic tamen quasi per ignem: ergo, aliqui saluandi in futuro  
 punientur. Præterea nonne aliquis decedere potest cum nimio  
 amore filiorum vel presentis vitæ inuitus moriens quem mors  
 non videtur purgare cum eam volens nō recipiat, qui necessa-  
 riò post mortem purgabitur, & sic purgatus saluabitur? In Psal.  
 Transiimus per ignem & aquam, & induxisti nos in refrigerium.

*De errore pœnitentium quod suffragia Ecclesiæ non presint de-*  
*functis.*

*cap. XXV. II.*

Circa tertium errorem, qui ponit suffragia Ecclesiæ non  
 prodesse mortuis, norandum quod valde deestabilis est,  
 cum in mortuos sauiat. Quantum enim in se est, succursum  
 Ecclesiæ aufert mortuis qui igne purgatorio cruciantur. Ipse  
 facit contra istud Eccles. 7. Mortuo ne prohibeas gratiam. Si  
 peccaret qui prohiberet, elemosynam dari ei, quem crederet  
 esse indigentem, vel etiam de quo dubitaret verum esset indi-  
 gens: multo fortius peccant isti qui impediunt ne subueniatur  
 eis qui igne cruciantur. Prouerb. 3. Noli prohibere benefacere  
 eum qui potest: si uales, & ipse benefac. Falsitas huius erro-  
 ris in parte apparere potest ex prædictis, cum prius ostensum  
 sit aliquem posse decedere cum venialibus, & cum debito pœ-  
 næ transitorie pro mortali: quia verisimile est quod Ecclesia  
 pœnam illam possit soluere pro illis qui decesserunt exemplo  
 capitis sui, scilicet Christi, qui peccata nostra tulit super li-  
 gnum. 1. Petr. 2. Gala. 6. Alter alterius onera portate, & sic adim-  
 plebis legem Christi. Item cum ad preces sanctorum aliqui-  
 bus det Deus gratiam, & remittat pœnam æternam, verisimile  
 est quod ad preces eorū remittat pœnam purgatoriam. Item ad  
 lacrymas Mariæ & Mariæ suscitauit Iesus Lazarum. Io. 11. Et  
 ad preces Petri suscitatur Thabita à morte. Act. 9. Ergo ad ora-  
 tiones sanctorum remittitur pœna purgatoria mortuis. Ad idē  
 facit quod legitur 2. Machab. 12. Sancta & salubris est cogitatio

pro defunctis exorare, vt à peccatis soluantur. Et x. Corin. 1. si  
 mortui non resurgunt, quid facient qui baptizantur pro mor-  
 tuis? Si omnino nō resurgunt, vt quid baptizantur pro illis? Ba-  
 ptizari pro mortuis est facere opera quæ habent purgare. Et  
 Ioan. 5. Qui scit fratrem suum peccare peccatū nō ad mortem  
 peccat & dabitur ei vita peccati peccatum nō ad mortē. Est pec-  
 catū ad mortē, nō pro illo dico vt roget quis. Cū pro peccato  
 maximis viuentiū rogandū sit, vt Stephanus rogauit pro lau-  
 datoribus suis, & Christus pro crucifixoribus suis: non videtur  
 intelligendū esse de oratione pro viuuis, quod dicit Ioan. Non  
 pro illo dico vt roget quis, sed pro defunctis in vo-  
 catione mortali non est orandum vt saluentur: sed pro defunctis in vo-  
 catione mortali. Vnde super illud: Est peccatum ad mortem, non pro-  
 lo, &c. dicit inter si. Qui in hac vita non corrigitur, post mortem  
 eius frustra venia postulatur. Item Iac. vlt. Orate pro iniuis  
 saluemini: multum enim valet deprecatio iusti assidua: cū  
 oratio effusa in terra in celo poneretur, iuxta verbū Gregor.  
 eodem modo & in purgatorio operabitur. ¶ Ad idē valet quod  
 legitur beatum Andream dixisse domino, cū Deus differret  
 audire eum orantē pro quodam sene, qui in peccato carnis  
 ad septuagesimū annum fuerat. Domine Deus pro mortuis  
 retinemus pietatem tuam: & nunc iste qui te nosse desiderat,  
 non saluabitur. Tunc venit vox de celo ad eum, diceas. Om-  
 nes Andrea pro sene. Si ad preces beati Andrea Deus homi-  
 inuenerat in peccato dedit gratiā, verisimile est quod ad pre-  
 ces Ecclesie remittat penā purgatoriam. Præterea quid obstat  
 quod preces Ecclesie his qui decesserunt in charitate, non po-  
 sunt valere, cū Ecclesia sit in quo mereri potest? Illi autē  
 in charitate decesserunt: cū sint amici Dei, in statu sunt in quo  
 sunt digni hoc beneficio: Habent enim Dei gratiā, & in  
 gloriā expectant. Adhærendo etiam corpori Ecclesie, tanquam  
 membra dum viuerent dignos se fecerunt, & quodāmodo  
 fuerunt, vt tales preces eis valerent, si pro eis fierent. Cibus cor-  
 poris cōmunis est omnibus mēbris quæ sunt in corpore. Vnde  
 cū illi qui sunt in purgatorio, mēbra sint Ecclesie & membra  
 indigentia, merita Ecclesie se debent extendere ad eos. Præterea  
 ea eodem spiritu sancto viuificantur membra illa, quo viuifi-  
 cantur membra quæ adhuc sunt super terram: ergo remissa  
 culpæ vel penæ, quæ donum est Spiritu sancti, debet se exten-  
 dere ad ea. Quod innuitur à Domino Matth. 12. Qui dixerit  
 dominus, contra spiritum sanctū verbū, non remittetur ei in

in hoc seculo; neq; in futuro. In qua sententia, ut ait Greg. in 4. lib. Dialog. datur intelligi quasdam culpas in hoc seculo, quasdam vero in futuro posse laxari: quod enim de vno negatur, consequenter de quibusdam conceditur. Sed tamen hoc de parvis minimisque peccatis fieri posse credendum est: sicut est assiduus oriosus sermo, immoderatus risus, vel peccatum curæ rei familiaris, quæ vix sine culpa, vel ab istis agitur quæ culpam qualiter declinare debeant sciunt. Præterea hoc ipsum pertinet ad gloriam Dei, quod ad preces sanctorum tales mortui à pena liberentur. Deus enim gloriosus est in sanctis suis. Nec est contrarium diuinæ iustitiæ, quod ipse impleat voluntatē amicorum suorum, qui voluntatem ipsius pro posse suo implent. Idem enim velle idemque nolle, ea demum vera amicitia est, ut ait Sapiens 1. Ioan. 3. Si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus ad Deum, quod quicquid petierimus, accipiemus ab eo, quoniam mandata eius custodimus, & ea quæ sunt placita coram eo facimus.

*De causis errorum, quæ sunt octo ad præsens. CAP. XXVIII.*

DESTRUCTIS erroribus qui catholice fidei aduersantur, rãgendum est de causis errorum. De quibus octo assignare sufficiat. Prima est ignorantia capacitatis intellectus humani. Quidam enim nō attendentes limitatum esse intellectū humanum, credunt eum capacem esse omnium & ideo credunt illud nō esse quod ab eo nō capitur. Sicut si aliquis crederet circulū solis omninã continere, ipse crederet illa nō esse quæ infra circulum illum non continentur. Similis error est illis qui credunt nō posse esse scientiã de magnitudine solis, & lunæ, & stellarum, quia ipsi nō habent eam. Secunda est auersio intellectus à credendis, & ab his quæ possunt hominem inducere ad credendum, & conuersio ad errores. Quidam enim sic amant errores suos, ut contraria eis non velint cogitare, vel audire. Prouerb. 18. Non recipit stultus verba prudentiæ, nisi ea dixeris quæ versantur in corde eius. Non est datum homini videre post tergum suum, nec videre sine instruita: sic nec intelligere ea à quibus intellectus se auerit. Nolunt audire qui sunt in erroribus aliquid de mirariis nec sacra eloquia, nec rationes doctorum quibus possent ad veram fidem induci: ideo non est mirum, si remanent in erroribus suis. Tertia est rerum subtilitas, & intellectus grossities. Qui turbidum habet visum, pilum qui ab aliis videtur non videt, sed non ideo contendere debet eum ibi non esse: non videt visus humanus, quicquid videt aquilinus. Quarta

est distantia à credendis: quidam enim commorantur in sensibilibus qui longè sunt à credendis, quæ sunt inuisibilia, nõ appropinquantes ad illa, nec studio, nec exercitatione: ideo non est mirum, si illa nõ vident. Ipsi sensum volunt habere ducè ad credenda, qui cæcus est quancũ ad ea: vnde sic disputant de spiritualibus, sicut cæci de coloribus. Bern. super Cant. Quomodo lux incassum circumfundit oculos clausos vel cæcos: sic animalis homo nõ percipit ea quæ sunt spiritus Dei. Augu. Deus lux est non corporum, sed mentium: hanc lucem qui non videt, est quasi cæcus in sole. ¶ Quinta est negligentia quærendi Dei adiutorium ad ea credenda. Fides nõ est naturalis, imo est electione diuinã honoraris, & donum gratuitum. Si esset naturalis, eadem esset apud omnes: nec esset tanta dissentio de ipsa quanta est idẽ à Deo petenda est. Marc. 9. Credo Domine: sed inua incredulitatem meam. Eph. 2. Gratia estis, saluati per fidem, & hoc non ex vobis: Dei enim donum est. Et 1. Jo. 5. Dedit vobis sensum vt cognoscamus verũ Deum. Sicut sol non videtur nisi ex lumine suo: sic sol intelligentiã non videtur nisi ex lumine suo, scilicet ex luce gratiæ quam infundit. Sed aliqui sunt vt vesperationes solem non videntes de nocte, quando volunt quia tunc sol non lucet super terram: de die verò cum non vident, quia tunc dormiunt: sic isti solem intelligentiæ ideo non vident, quia in nocte sunt, cum ipse eis non luceat, lucem gratiæ infundendo: non tamen propter hoc affirmare debent eum non esse. ¶ Sexta est obstaculum peccati. Quidam enim immunditia operum suorum quasi obiectum manuum lumen solis intelligentiæ à se repellunt. Io. 2. 4. Ipsi rebelles fuerunt lumini. ¶ Septima est superbia, quæ est velut inflatio faciei interioris. Augu. 7. libro Confess. Timore meo separabar à te, & nimis inflata facies claudebat oculis meos. Bernardus super Cant. Super oculo veritas non videtur, sincero patet. Et super illud Hier. 49. Arrogantia tua & superbia cordis tui decepit te, dicitur. Omnis hæreticus arrogans: quia superbia facit hæreticum, ignorantia. Augu. Superbia meretur illud. Habac. 2. Quomodo vinum potantem decipit, sic erit superbus. Vnde Greg. de superbis: Tanto, inquit, à Dei luce longè sunt, quanto apud se habiles nõ sunt. ¶ Octava est affectio inordinata intellectum turbans ad contraria fidei: vt timor inordinatus, vel amor, vel odium. Affectio inordinata est velut lippitudo respectu oculi interioris. Aug. Si quis alteri digito solem ostenderit, & videre non potuerit, culpet potius oculi lippitudinem quam digito.

ostensu  
gandus  
ros rec  
Christe  
qui glo  
ad Ch  
nam a  
quærit  
gentem  
uitiaru  
volupte  
corum  
peccatu  
videtur  
cat. Et l  
deform  
etiam in  
odiente  
esse, & r  
nis esse  
sarium  
esse vt  
tiones q  
fragia E  
iuramer  
tinente  
dum. Sic  
De di  
V L  
sunt fide  
probata  
implicit  
Fides  
scilicet p  
potes ef  
mortua  
sicut fra  
ner post  
ficiens  
quos v

ostensionem. Hanc lippitudinem purgari oportet. August. Pur-  
gandus est animus, vt prospicere illā lucem valeat. Timor mul-  
tos retraxit ne crederent in Christum. Qui enim credebant in  
Christo, despiciēbātur ab aliis, & extra synagogam siebāt: ideo  
qui gloriam amabant, & contemptrū istum timebant, nolebant  
ad Christum cōverti. Io. 5. Quomodo credere potestis qui glo-  
riam ab inuicem recipitis, & gloriam quā à solo Deo est, non  
quaritis? Amor etiam diuitiarum & timor amittendi locum &  
gentem, Iudaos impediuit ne in Christum crederent. Amor di-  
uitiarum oculus est auarorum, & amor diuitiarum est oculus  
voluptuosorum. Zachar. 5. dicitur de impietate: Hic est oculus  
corum in vniuersa terra. Prouerbiorum 21. Lucerna impiotum  
peccatum. Ideo auaro videtur aliquid licitum quod aliis non  
videtur: quia auaritia est lucerna ei, secundum eam enim iudi-  
cat. Et luxurioso videtur illa quā nimis amat pulchra, cum sit  
deformis: quia amor facit eum errare in iudicio illo. Odium  
etiam intellectum multorum à fide auertit. Multi Valdenses  
odientes praelationem clericorum dicunt Deo obediendum  
esse, & non homini. Aliqui etiā ex eis dicunt solis praelatis bo-  
nis esse obediendum. Dicunt etiam ordinem non esse neces-  
sarium ad hoc quod aliquis liget vel soluat. Et quod nō sit ne-  
cesse vt aliquis cōfiteatur peccata sua sacerdoti. Et quod relaxa-  
tiones quas episcopi consueuerunt facere, non valent. Nec suf-  
fragia Ecclesie profint mortuis. Item timētes errores suos per  
iuramenta propalari: dicunt in nullo casu esse iurandum. Item  
timētes se occidi: dicunt in nullo casu esse hominem occiden-  
dum. Sic transferunt hæretici in affectum cordis.

*De diuersitatibus fidei, quæ enumerantur.* CAP. XXXIX.

Vltimo in tractatu de Fide descendendū est ad diuersita-  
tes fidei, & specialiter ad has diuersitates descendemus, quæ  
sunt fides viua, & fides mortua: fides ficta & fides non ficta siue  
probata: fides magna, & fides modica: fides explicita, & fides  
implicita.

*De Fide viua & Fide mortua.*

Fides viua est quæ potēs est elicere debitas operationes, quæ  
scilicet p̄ charitatē opatur. Gala. 5. Fides verò mortua est, quæ im-  
potēs est ad debitas operationes. Iaco. 2. Si fides nō habeat op̄a,  
mortua est in seip̄sa. Fides viua videtur differre à mortua:  
sicut flammæ lux in candela viua differt à lumine quod rema-  
net post extinctiōem candelæ, quod p̄ sui paruitate insuf-  
ficiens est ad regendos gressus, & ad ostendendum la-  
queos vel foueas, & ad discernendum quid pulchrum, quid

deforme. Item fides viua videtur se habere ad mortuam, sicut  
 lumē diei ad lumē noctis: vel sicut lumen radij viui solaris ca-  
 lorem habētis, ad lumē quod est in vmbra tenebrosum & sine  
 calore. Item fides viua nō solū tenebras ignorātiæ expellit: sed  
 etiā tēpore excurit. Fides verò mortua est sicut animal mor-  
 tuum: nec se ad aliud potens mouere motu qui sit perfectus: ut  
 est gressus: licet in eadē tremor vel palpiratio quādoq; re-  
 māneat. Itē sicut carboni viuo musca timet insidere: sic tētor  
 fugit eum qui est fidei viuæ non habēs fiduciā q; ei possit pra-  
 trahere. 1. Pe. 7. l. Cui resistite fortes in fide. Et Iacob, 4. Resistite  
 diabolo, & fugiet à vobis. Fides mortua minus potens videtur  
 esse quā dubitatio. Si quis enim dubitet de aliquo cibo vel potu  
 vtrum sit venenatus: sola dubitatio cohibebit eum, ne cibū vel  
 potum illū sumat. Fides autem mortua nō cohibet homines à  
 prohibitis delectationibus, quæ ad modū veneni mortē anima  
 inferunt. Itē fides mortua, fides dæmonis esse videtur, nō homi-  
 nis. Vnde super illud ad Titū 1. Confitentur se nosse deū, factis  
 autē negant. dicit gl. Aug. Nolite tanquā de fide securi esse. Ad-  
 iungite fidei rectā vitā rectā, vt Christum confiteamini verbis  
 vera dicendo, & factis bene viuēdo. Nam si cōfitemini verbis, &  
 non factis: fides talium propriè fides est dæmoniorum. ¶ Item  
 Aug. Cum dilectione fides Christiani, sine dilectione fides dæ-  
 monis: imò fides Christianorū, qui Deum nō timēt, inferior vi-  
 detur esse fide dæmonum. Illi enim Deum timent. Iacob. 2. Te-  
 crellis q; vnus est Deus, benefacis. & dæmones credunt, & con-  
 tremiscūt. Aug. Vtinam quomodo dæmones iudicē, sic homines  
 agnoscerent saluatore. Ecce dæmones viderunt, & tremuerunt:  
 homines viderūt, & occiderūt. Fides mortua facit ad augmētū  
 culpæ & pœnæ. Ad augmētū culpæ quia cū sit cognitio, aggrauat  
 culpā: sicut ignorātia attenuat. Augmētata autē culpa, augmēta-  
 tur & pœna. Ber. Ad cumulū dānationis videtur nobis relicta fi-  
 des futuræ promissionis. Fides mortua in malo Christiano vide-  
 tur se habere, sicut obligatio religionis in apostata monacho,  
 qui deterioris cōditionis videtur esse, quā si nūquam fuisset  
 monachus. Et sicut natura bona in angelo malo. Honorabile est  
 valde esse angelū bonum, ignominiosissimū vero est angelum  
 esse malum. Sic valde ignominiosum est esse malū Christianū  
 licet sit valde honorabile esse Christianum bonum. Fides mor-  
 tua ficus est maledicta, fructus non habens. Matth. 21. Fides ve-  
 rō viua arbor est florens per firmum propositū seruendi Deo  
 & folia debita habens, scilicet sermonem qui sit ad edificatio-  
 nem

hem fidei, & det gratiam audientibus loquendo: & fructū debicū bonorum operū proferens. 2. Cor. 13. Si estis ex fide, ipsi vos probate per opera. Fides mortua est velut cadauer exanime Deo oblatum. Iac. 2. Sicut corpus sine spiritu mortuum est: ita & fides sine operibus mortua est. Ber. super Cant. Quid fides, quæ nō operatur ex dilectione, nisi cadauer exanime? Bene honoras Deū munere fœdero: bene placas Deum tuæ fidei interfecto. Fides mortua signum est proditiōis. In iudicio enim fides illa ostendet eū in quo fuit fuisse Christianū. Ex alia parte opera mala ostendent eum fuisse Christi inimicū. Fides illa ostendet, q̄ fidelitatem Christo debuit: opera verò mala, q̄ fidei non exhibuit, & per consequens proditor fuit. Christianus malus habens fidem mortuam, secum habet literas suæ dānationis. Per fidem enim scriptum est in corde eius, q̄ qui talia peccata agunt, regnum Dei non possidebunt. In libro verò conscientie suæ inuenietur scriptū scriptura facta propria manu, q̄ ipse talia fecerit. Quædam enim notæ ex malis operibus relinquuntur in corde hominis. Vnde Gl. Origen. super illud Ro. 2. Cogitationum accusantiū aut defendentiū. Sciendum, inquit, quod in illa die cogitationes accusabūt animas, vel defendent. Non vique cogitationes quæ tunc erunt: sed istæ quæ nunc sunt in nobis: quarum notæ quædam & signacula relinquuntur in corde nostro velut in cera. Quæ in occulto cordis posita in illa die reuelari dicuntur.

*De Fide ficta, & non ficta.*

Fides ficta, est fides fragilis: scilicet fides eorum, qui ad tēpus credunt, & in tempore tentationis recedunt: Matth. 13. De fide non ficta legitur 1. Tim. 1. Finis præcepti, est charitas de corde puro, & conscientia bona, & fide non ficta.

*De Fide magna, & Fide modica.*

Sequitur de magnitudine & paucitate fidei. Ad magnitudinē vero fidei quinque videntur pertinere. Primò, vt homo de Deo magna sentiat, vt centurio, Matt. 8. qui credebatur Christum solo verbo posse sanare seruū suū, & se indignū esse vt Christ⁹ intraret sub rectū ipsius. Vnde dictū est de eo à Domino: Nō inueni tantā fidē in Israël. Secūdo, vt homo bonā trāsitoria intuitu bonorū eternorū contēnat. Heb. 11. Fide Moyses grādis factus negant se esse filiū filie Pharaonis: magis eligens affligi cū populo Dei, quā tēporalis peccati haberi iucunditatē: maiores diuitias æstimās thesauro Ægyptiorū improperiū Christi: aspiciēbat enim in remuneratiōe. Tertio, vt homo in aduersis de Deo

cōfidat. Mat. 14. Modicæ fidei, quare dubitasti: Eiusdē 16. Qui cogitatis inter vos modicæ fidei: Quarto, vt homo ad longā credentiā bona sua Deo tradat. Magni enim principes longā credentiā requirunt. Esaię 25. Qui crediderit, nō festinet. Et Pro 20. Hereditas ad quā festinatur in principio, in nouissimo benedictione carebit. Et eccl. 20. Hodie fueratur quis, & cras perit, & odibilis est homo huiusmodi. Quinto, in hoc vt cū homo aliquid petit à Deo, & non statim accipit, nō propter hoc proposito desinat. Mat. 15. Dictū est mulieri orationi instanti, mulier magna est fides tua: fiat tibi sicut vis. Ad impetrandum multum valet fidei magnitudo. Aug. super Ioannem: Quamuis vas fidei attulerit quis ad fontem, tantum implet. Et Beatus super Cantu. Magna siquidem fides magna meretur.